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ABSTRACT

Dynamika aktuálních psychických stavů atletů sprinterů v závodě

Cílem diplomové práce bylo přispět k rozšíření poznatků o úrovni aktuálních

psychických stavů sprinterův závodě. V teoretické části jsem se zabývala jak vlivem

pohybové aktivity na psychiku, tak převážně vztahem psychického faktoru k výkonu.

Pokusila jsem se objasnit prožívání flow stavu, jeho dimenze a podmínky nutné pro jeho

dosažení. Podala jsem rozdělení APS a zaměřila jsem se na jejich optimalizaci.

Ve výzkumné části jsem použila řízeného rozhovoru., pozorování, videozá7.llamu

a dvou osobnostních dotazníků k sestavení osmi kazuistik českých sprinterů a sprinterek.

Jednotlivé kazuistiky vyústili v konkrétní podmínky nutné pro dosažení nejvyššího

výkonu a pro optimální vyladění.

Klíčová byla individuální psychologická diagnostika jednotlivých sprinterů,

hledala jsem to, co individuálně determinuje strukturu jejich prožitků a výkonnost

v závodě.

Klíčová slova: sportovní výkon, závod, flow, aktuální psychické stavy

Dynamics of the actual psychical stages (APS) of the sprinters during race

The aim ofthe diploma thesis was to contribute to knowledge englargement about

the level of actual psychical stages of sprinters during race.

In the theoretical part of the diploma thesi s I am concemed with the influence of

motion activity on the psy che and mostly with relationship of psychical factor to

performance. I tried to explain the flow state experience, its dimensions and conditions

necessary for achievement of it. I presented the dividing of APS and concentrated on

their optimization. In the research part of my diploma thesi s I used a controlled dialogue,

video recordings and two persona! questionnaires to built up eight casuistries of the

Czech male and female sprinters. Individua! casuistries ended in specific conditions

necessary to achieve the highest performance and for optimum tuning too.

The individua! psychological diagnostics of every sprinter was very important. I

looked for what determines the structure of their experience and their performance in the

race.

Key words: sport performance, race, flow, actual psychical states
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I. ÚVOD

Sprint znamená více než běžet 1 00 m pod 1 O vteřin. Válka nervů před startem

je divadlo, které ke sprintu neoddělitelně patří. Sportovci dobře vědí, že chtějí-li

zlepšit svůj výkon za určitou hranici, musí se naučit ukáznit svoji mysl. Nejčistší

formou atletiky a sportu je překonat hranice toho, co tělo dokáže. Zážitky flow,

zážitky pohlcení vykonávanou činností, zážitky plynutí dané činnosti, založené na

fyzických dovednostech, se nedějí jen v prostředí významných sportovních událostí.

Olympionici nemnjí výlučný dar nacházet radost v posouvání svého výkonu za

existující hranice. Každý jedinec, bez ohledu jak je nu tom, se může zvednout trošku

výš, jít trošku rychleji a stát se trochu silnější. Radost z překonávání limitů tčla je

otevřená všem (Csikszentmihalyi, 1996).

Jedním z problémů psychologie sportu je poznání vztahu mezi aktuálním

psychickým stavem a motorickým výkonem jedince. Toto poznání má praktický

význam při pokusech o regulaci aktuálního psychického stavu sportovce s cílem

maximalizace sportovního výkonu.
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II. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2. 1. VLIV POHYBOVÉ AKTIVITY NA PSYCHIKU

Pohyb a psychika se vzájemně ovlivňují, v obecném povědomí je fakt, že

pohyb má na psychiku pozitivní vliv, již staří Řekové razili antické ideály

Kalokagathie. Psychologie sportu hledá možnost ovlivnění aktuálního psychického

stavu před soutěží s cílem maximalizace výkonu, a na druhou stranu jsou hledány

psychologické klady pohybové aktivity. Z hlediska krátkodobého se jedná o ovlivněni

ak1:uálního psychického stavu, z hlediska dlouhuuubéhu u ovlivněni osobnosti.

Hlavsa (Hošek, 2000) uvádi tyto vlivy tělesné aktivity na psychiku človčku:

vlivy obohacující (heuristické, socializační, kultivační, kreativizující a integrující),

vlivy koordinující (regulační, stimulační, adaptační, korektivní a protektivní), vlivy

vitalizující (kondiční, zdravotní, kontrainvoluční), vlivy vyrovnávací (kompenzační,

relaxační, regenerační) a v neposlední řadě vlivy hédonizující a estetizační, spojené

s ohromnou oblastí možných autoletických prožitků optimální zkušenosti.

Pohybovou činnost charakterizuje Dobrý (Hogenová, 2000) jako záměrné,

účinné pohybové zatížení mající funkci adaptačního podnětu (psychického,

sociálního, biologického). Pohybová činnost je realizovaná v širokém rozsahu

intenzit a trvání, vede k vyšší adaptovanosti, zdatnosti, výkonnosti, doprovázené

různými prožitky emočními a estetickými. Mikšík (1983) charakterizuje sportovní

činnost jako psychickou zátěž, kdy na schopnosti sportovce překonávat stresogenní

podmínky realizace sportovní činnosti závisí stabilita jeho sportovní výkonnosti.

Podle Stackeové (2003) krátkodobý vliv pohybové aktivity na psychiku, tj.

ovlivnění aktuálního psychického stavu, můžeme specifikovat jako anxiolitický

(snižující, rozpouštějící napětí, úzkost), antidepresivní (snižující depresi, smutek,

únavu) a abreaktivní (ve smyslu odreagování od stresu, navození pocitů klidu,

uspořádanosti a zpomalení vnitřního tempa). Tento účinek se přisuzuje endorfinům.

U aerobní aktivity převažuje vliv antidepresivní, vyplavující látky navozují pocit

psychické pohody až euforie. U anaerobní činnosti převažuje vliv anxiolotický,

mechanismem tohoto vlivu je pravděpodobně změna stavu svalového systému.

Výkonným orgánem pohybu je svalový systém, jehož funkční stav, jak uvádí

Stackeová (1999), velmi citlivě odráží stav vnitřního prostředí organismu včetně naší
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psychiky a změna svalového sytému vlivem pohybové aktivity je důležitým

mechanismem vlivu pohybové aktivity na aktuální psychický stav. Vliv emocí na

svalový systém je známý. Při depresivním ladění svalový tonus klesá a převažuje

flekční držení těla, při pozitivním emočním ladění, kdy převažuje extenční držení

těla, svalový tonus stoupá. Při stresu, kdy opět svalové napětí stoupá, jsou posturální

svaly ve vysokém napětí a ve fázických svalech tonus paradoxně klesá. Důležitou

úlohu v těchto mechanismech hraje dýchání, jež je přímo ovlivněno emočním stavem

a jeho průběh ovlivňuje stav svalového systému.

Hogenová (2000) také obecně uznává smysl pohybové aktivity, hlavně jako ,.,
nástroj podpory zdraví a obohacení života o dimenze zábavy, transcendence a herní

konfrontace, subjektivní smysluplnost však bývá u jednotlivých lidí často odmítána.

U pohybů, které nezahrnují oblast pracovních pohybů a běžných životních úkonů,

jejichž smyslem je zajištění existence, spolurozhoduje o míře smyslu pohybu i

prožitek s pohybem spojený. Prožitek pohybu vystupuje jako endogenní odměna a

dává smyslu pohybu vnitřní dimenzi, kdy pohyb může vystupovat jako potřeba

ducha. Silné prožitky pramení z konfrontace člověka pomocí pohybu v soutěži

s druhými, ale i ve smyslu autokonfrontace s interními překážkami či vnějším

úkolem. Samozřejmě jsou s pohybovou aktivitou spojeny i negativní prožitky únavy,

bolt:sti a frustrace. To vše dle autorky určuje smysl pohybu z psychologického

hlediska.

Technizace v posledních sto letech navozuje lidskou hypokinézu, ohrožující

člověka biodegradací, jak tvrdí Hošek (1993). Lidstvo slábne nedostatkem pohybu a

spoře nabízené dodatkové pohybové režimy nejsou pro lidi dost atraktivní. Svou

sportovní orientací přinášejí uspokojení z pohybu především lidem šikovnějším a

zdatnějším, zatímco průměrní a podprůměrní jsou sociálním srovnáváním

v pohybových aktivitách spíše frustrováni. Uvědomovaný prospěch ze cvičení nebývá

vždy dostatečným důvodem. Při pohybu nejde ale jen o hmotu v prostoru. Pohyb

může mít silný prožitkový dopad ve smyslu introspekce, imaginace, meditace,

sebereflexe, sebeaktualizace a autoafirmace. Jde tedy o působení těla na ducha

("somatizace vlastního já") a duchem na tělo ("mentální trénink"), což obé může mít

pozitivní psychoregulační účinek.

[…]


psychických stavů spriuterů ua tratkh 60 m měnícít:h se s důležitostí jednotlivých

startů. V diplomové práci jsem shromáždila údaje ze tří závodů různé důležitosti, kdy

vždy jedním z nich bylo mistrovství ČR mužů a žen v hale z roku 2005.

Upřednostnila jsem individuální kazuistický přístup.

Klíčová byla individuální psychologická diagnostika vybraných sportovců.

Nebylo důležité pátrat v osobnostním profilu po tom, co je jim společné, ale po tom,

co individuálně determinuje struktury prožitků a výkonnosti v závodě a na čem stavět

systém psychologické pomoci ve zcela konkrétním, individuálně příznačném směru.

Testování sprinterů vybranými dotazníky (PASKO, SPARO) neukázalo převahu

žádného osobnostního rysu. Zjištěné osobnostní charakteristiky jsou značně

individuální a nejsou rozhodující pro konečné umístění v závodě ani pro předvedený

výkon.

Pro objasnění prožívání závodu u osmi českých sprinterů a sprinterek

zařazených do reprezentačního výběru bylo použito rozhovoru a pozorování.

Prožívání závodu se liší jak u jednotlivých sprinterů, tak u konkrétního jedince

s důležitostí závodu a s výkonnostní formou, jak bylo předpokládáno.

V uvedených kazuistikách závodníků jsem podala individuální doporučení a

podmínky k dosažení jak stavu flow, tak optimálního vyladění.
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v ,

VIII. PRILOHA

Příloha 1

Řízený rozhovor

Jméno a příjmení:

Trenér:

Jak dlouho se věnujete sprintům?

Čas rozhovoru:

1. Co pro Vás obecně znamená závod?

2. Závodíte rád( a)?

PŘÍPRA VNÁ FÁZE ZÁVODU:

1. Jaké byly Vaše tréninkové výkony?

Výkonnost:

2. Byl Váš trénink speciálně zaměřený na tento závod?

Věk:

3. Spal( a) jste na dnešek dobře? Kolik hodin jste spal( a)?

4. Kdy jste začal( a) pociťovat nervozitu před dnešním závodem?

5. Jak je tento závod pro Vás důležitý? Velmi x středně x vůbec

6. Co jste od dnešních závodů očekával?

7. Byl(a) jste k dnešnímu závodu motivován(a)?

8. Měl( a) jste úlohu favorita? Ano x Ne

Jste raději v roli favorita? A x N Jak Vás to ovlivňovalo?

9. Zajímal(a) jste se o výkonu svých soupeřů před dnešním závodem?

AxNxZnal

1 O. Může výsledek dnešního závodu něco ohrozit?

ll. Jaké jsou Vaše závodní zkušenosti?

12. Podáváte na tréninku kvalitní výkony?
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PŘED ST ARTOVNÍ STA VY:

1. Pociťoval( a) jste zvýšenou trému, pocit slabosti, únavu, tíhu ve svalech?

2. Dostal( a) jste se lehce do startovní atmosféry?

3. Využil( a) jste před startem některé aktivační nebo naopak relaxační

metody? Ano x Ne Jaké? Znáš některé? __ _

4. Užil( a) jste některý z povzbuzujících prostředků? Ano x Ne

5. Jaké byly Vaše pocity při rozcvičení?

6. Jakými myšlenkami jsi se zabýval v rozcvičení?

7. Musel( a) jste se namáhat, aby jste se koncentroval( a)?

8. Měl( a) jste těsně před startem pocit připravenosti?

9. Jak byste hodnotil(a) svojí nabuzenost před startem?

Apatie Nabuzenost Přehecovanost

10. Měl( a) jste strach ze soupeřů?

ZÁVOD:

1. Věřil( a) jste si?

2. Byl( a) jste správně rozcvičen( a)?

3. Bylo Vaše rozcvičení správně načasováno? Chyběl nebo přebýval Vám čas na

rozcvičení?

4. Vytvářel( a) jste si pohybovou představu startu či závodu? Jaké části závodu?

5. Jak jste se cítil(a) v závodě?

STARTOVNÍ VÝBĚH:

1. Jaká byla Vaše taktika při startu?

2. Soustředil( a) jste se při výběhu na něco? Ano x Ne Na co? ---

3. Ulil( a) jste? Ano x Ne Ulil( a) jste úmyslně nebo neúmyslně?

4. Jak jste odstartoval( a)?

5. Jak byste hodnotil( a) svoji dnešní startovní reakci?
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PRŮBĚH ZÁVODU:

1. Vnímal( a) jste bčhcm závodu okolí, diváky, hlasatele, soupeře před Vámi, za

Vámi?

2. Taktizoval( a) jste během závodu?

POSTUPOVÁ KOLA:

1. Byl(a) jste spokojen(a) s nasazením do běhú?

2. Musel( a) jste všechna postupová kola běžet naplno?

3. Vyhovují Vám meziběhy?

POZÁ VODNÍ REAKCE:

1. Běželo se Vám lépe-stejně-hůře než jaký je výsledný výkon?

2. Měl( a) jste pocit, že Vám to dnes "běží"?

3. Měl(a) jste průběh celého závodu pod kontrolou? Ano X Ne

Proč?

4. Myslel( a) jste na výsledek během prováděné aktivity? Ano x Ne

5. Komunikujete se soupeři? Ano x Ne Kdy nekomunikujete?

6. Pomáhal Vám trenér? Jak? -------

7. Jste spokojen(a) s dosaženým výkonem?

8. Dosáhl( a) jste toho, co jste před závodem chtěl( a)?

9. Podal( a) jste dnes vrcholný výkon?

1 O. Byly požadavky na Vás dnes kladené přiměřené?

ll. Jste po závodě unaven( a)?

12. Ovlivnili Váš výkon rodinné záležitosti, práce, škola?

13. V jakém optimálním stavu jste schopen podat nejvyšší výkon?

14. Co pomáhá optimalizaci Vašeho APS?

----
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