Posudek diplomové práce Mgr. Terezy Trčkové:

"D)namika aktuálních psychických stavů atletů sprinterů v závodě."

Mgr. Trčková si zvolila pro diplomovou práci téma. které je ji jako špičkové
sprinterce velmi blízké a současně z hlediska psychologie sportu vysoce aktuální.
Orientuje se na problematiku vztahu mezi aktuálním psychick)'m stavem a moto­
rick)"m výkonem jedince a v centru její pozornosti jsou zážitky "f1ow" - zážitky
pohlcení vykonávanou činnosti, Plynou ze samotné činnosti, zakládají na dúvěře
ve své schopnosti. Jde o to dospět k tomuto stavu, ale ne vždy toto pohlcení múže
vést k odvádění optimálního \":<'kOntL

Práce se vyznačuje vnitřní sevřeností, logickým uspořádáním, úsporn)'m
v)jadřováním. Tomu odpovídá i adekvátní výběr, vnitřní členění a obsah výkladu
v kapitolách orientovaných na teoretická východiska. V organickém sledu a s opo­
rou o relevantní odbornou literaturu se zabývá vlivem pohybové aktivity na psy­
chiku a vztahem psychiky a V;;,konnosti (z hlediska připravenosti na výkon, pohy­
bo'V)'ch herních prožitků a samotného závodu). Zvláštní pozornost přitom věnuje
zážitkúm "tlow", jejich charakteristice, dimenzím a modelúm z hlediska soudo­
b)'ch poznatků psychologie sportu. Hlubší anal)'zu by zasluhovala kapitola věno­
vaná typologii výzev ve sportu. Po stručném uvedení problematiky psychických
staVlt a emocí ve sportu uzavírá tuto část psychologick)lmi aspekty a problémy
předstartovních stavů, vlastního startu (což je obzvláště dúležitým problémem
právě u sprintu). Autorka tu prokazuje orientovanost v soudobé odborné literatuře,
schopnost relevantně, ve vztahu k vymezenému tématu práce, vybrat a uspořádat
dosud získané poznatky. S poznatky však pracuje spíše jako s danostmi, které sta­
ví vedle sebe,. aniž je diskutuje či konfrontuje.

Ve výzkumné části vymezuje jako hlavní cíl diplomové práce přispět k roz­
šíření poznatků o úrovni aktuálních psychických stavů sprinterů v závodě a z to­
hoto hlediska stanovuje základní problémové body, na něž bude chtít z hlediska
determinant psychického stavu a jeho změn s ohledem na subjektivní
významovost jednotlivých závodů najít odpověď. Tomu odpovídá i výběr
respondentů a volba metod a metodik)! v)!zkumu, orientace na kasuistický přístup
ke zpracovávání nálezů. Orientuje se na vrcholové sprintery a sprinterky ČR,
odpovídající vymezen)!m kriteriím (str.51). Výběr přitom byl nutně zúžen na ty,
kteří realizují tréninkovou činnost v Praze a okolí, a kteří byli ochotni ke
spolupráci (podle mého názoru se toto pozitivně i negativně ovlivněno tím, že
diplomantka je sama jednou z nich, a tudíž i konkurentkou). Z hlediska jak nároků
na diplomovou práci, tak i povahy vymezeného problému považuji výslednou
četnost 4 sprinterú a 4 sprinterek za postačující. Spíše kladu otázku, jak)'m
zpúsobem se Mgr. Trčková vyrovnávala s nezbytnými nároky na objektivizaci
sebepozorování a nálezii u sebe jako vyšetřujícího a současně vyšetřovaného, resp.

·i nutného objekrtivního pohledu na ostatní, jí osobně blízké respondenty. Další má
otázka se vztahuje k tomu, jakým způsobem byly využity nálezy z videozáznamu.

Nálezy předkládané v podobě kasuistik jsou přehledné a svědčí o autorčině
dobré orientaci jak v podstatě a povaze studované činnosti, jak i o schopnosti rele­
vantně interpretovat data z pozorování a ostatních aplikovan~'ch metod. Jde však
spíše po jednotlivých metodických nástrojích, drží se spíše nomotetického přístu­
pu než idiografické integrace. Vý'vody o podmínkách k dosažení nejvyššího výko­
nu se jeví poněkud schématické a generalizující. Zařazení náJezlt Mikšíka do této
části je méně relevantní a bylo by vhodnější uvést je v diskusi, a to ve vztahu ke
sv~'m vlastním nálezům.

Závěr práce je sice stručný', ale V'ý"stižn)!. Je adekvátní jak ve vztahu k pod­
statě a povaze řešeného problému, tak i z hlediska vlastních nálezú.

Závěr: Mgr. Trčková v předložené diplomové práci vymezuje a řeší odbor­
ný' psychologický problém, vyžadující integrované spojení znalostí v oblasti vr­
cholového sportu a psychologie. Prokázala dobrou orientovanost v odborné litera­
tuře a schopnost adekvátně s ní pracovat logicky myslit a samostatně jak formulo­
vat tak i v)rzkumně řešit vymezenou psychologickou tématiku. Mám za to, že
předložená práce sphluje všechny požadavky kladené na práci diplomovou a proto
doporučuji její přijetí.

V Praze dne 3. května 2006. e ft}\)
Prof. PhDr. bldř:d Mikšík DrSc.